
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 01/2022/QĐ-UBND        Cao Bằng, ngày 13 tháng 01 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy chế phối hợp công tác quản lý nhà nước 

 về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; 

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 

năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính 

phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp công tác quản 

lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 25 tháng  01 năm 2022. 

 

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-107-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-24-2014-nd-cp-500cc.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-24-2014-nd-cp-to-chuc-co-quan-chuyen-mon-thuoc-ubnd-tinh-tp-truc-thuoc-trung-uong-3713f.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-110-2018-nd-cp-ban-hanh-quy-dinh-ve-quan-ly-va-to-chuc-le-hoi-5fdd9.html


CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thủ trưởng các sở, ban, 

ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

xã, phường, thị trấn và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 

  

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Xuân Ánh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

 

QUY CHẾ 

Phối hợp công tác quản lý nhà nước  

về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

(Kèm theo Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 13/01/2022  

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy chế này quy định các nguyên tắc, hình thức, nội dung, thời gian, trách 

nhiệm phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; các ban, 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (viết tắt là 

Ủy ban nhân dân cấp huyện); Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (viết tắt là 

Ủy ban nhân dân cấp xã); các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan  trong 

công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (sau 

đây viết tắt là các cơ quan, đơn vị liên quan). 

2. Việc giải quyết các thủ tục hành chính có nội dung liên quan đến tín ngưỡng, 

tôn giáo thực hiện theo quy định của pháp luật; việc quản lý đối với các cơ sở tín 

ngưỡng là di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh đã được xếp hạng thực hiện 

theo Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam 

thắng cảnh trên địa bàn tỉnh. 

3. Những nội dung phối hợp giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý nhà 

nước về các lĩnh vực có liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn 

tỉnh chưa quy định trong Quy chế này, thì thực hiện theo các quy định khác của pháp 

luật. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; các ban, ngành, tổ chức 

chính trị - xã hội; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã; các cơ quan, 

đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh. 

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp 

1. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị liên 

quan có trách nhiệm phối hợp, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện có hiệu lực, hiệu 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

quả quản lý nhà nước đối với các nội dung liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên 

địa bàn tỉnh theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Công tác phối hợp giải quyết các nội dung liên quan đến tín ngưỡng, tôn 

giáo phải đảm bảo: Theo đúng chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của 

Nhà nước; yêu cầu cải cách thủ tục hành chính, chế độ bảo mật về hồ sơ, tài liệu và 

các thông tin có liên quan theo quy định. 

3. Trước khi đề xuất, xin ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và 

các Bộ, ngành ở Trung ương giải quyết những vấn đề có tính chất phức tạp liên quan 

đến tín ngưỡng, tôn giáo phải có sự thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị liên quan; 

đối với những nội dung có ý kiến khác nhau, cơ quan được giao chủ trì phải báo cáo 

xin ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và thông báo cho các cơ quan, đơn vị 

liên quan biết. 

4. Trong quá trình phối hợp cần xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của cơ quan 

chủ trì, cơ quan phối hợp; tránh chồng chéo, trùng lặp nhiệm vụ giữa các cơ quan, 

đơn vị liên quan. 

5. Các cơ quan, đơn vị phối hợp chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, Ủy ban nhân 

dân tỉnh về nội dung, thông tin, thời gian phối hợp; thực hiện chế độ bảo mật về hồ 

sơ, tài liệu và các thông tin liên quan đến các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo 

đúng quy định. 

Điều 4. Hình thức và trách nhiệm chung trong phối hợp 

1. Trao đổi, báo cáo, cập nhật, khai thác thông tin liên quan theo phạm vi địa 

bàn, lĩnh vực phụ trách và qua các phần mềm dữ liệu dùng chung toàn tỉnh (nếu có). 

2. Cung cấp thông tin, trao đổi bằng văn bản theo yêu cầu của cơ quan, đơn vị 

chủ trì và cơ quan, đơn vị đề nghị phối hợp. Cơ quan, đơn vị được gửi xin ý kiến 

phải trả lời đúng thời hạn theo đề nghị và nêu rõ ý kiến thống nhất hoặc không thống 

nhất; trường hợp trả lời chậm hoặc không thống nhất phải nêu rõ lý do; trường hợp 

quá thời hạn không có ý kiến trả lời, được hiểu là ý kiến đồng ý và phải chịu trách 

nhiệm về nội dung được đề nghị phối hợp. 

Những nội dung đã được giải quyết hoặc đề xuất giải quyết, cơ quan chủ trì 

gửi văn bản kết quả giải quyết, đề xuất giải quyết đến những cơ quan, đơn vị tham 

gia phối hợp biết. 

3. Thông qua hội nghị sơ kết, tổng kết và các cuộc họp liên ngành định kỳ 

hoặc đột xuất; những vấn đề dự kiến đưa ra thảo luận, xin ý kiến tại các cuộc họp, cơ 

quan chủ trì gửi tài liệu cho các bên được đề nghị tham gia ý kiến ít nhất trước 03 

ngày làm việc (trừ trường hợp đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền). 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

4. Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra của các cơ quan, đơn vị và đoàn công 

tác liên ngành; cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm cử người đại diện tham gia 

đoàn thanh tra, kiểm tra theo đúng thành phần do cơ quan chủ trì đề nghị. 

5. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì có trách nhiệm chủ động 

nghiên cứu, thực hiện hoặc đề xuất kịp thời các giải pháp giải quyết công việc; các 

cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối 

hợp kịp thời theo đề nghị của cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì đảm bảo đúng quy 

định và giải quyết công việc hiệu quả. 

Điều 5. Nội dung phối hợp 

1. Lập kế hoạch, đề án, dự án và kiến nghị, đề xuất xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. 

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; phối hợp 

tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện về tín ngưỡng, tôn 

giáo. 

3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. 

4. Giải quyết các thủ tục hành chính có nội dung liên quan đến tín ngưỡng, tôn 

giáo theo quy định. 

5. Quản lý hoạt động tại cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo đã được xếp hạng di tích. 

6. Quản lý hoạt động tôn giáo, hoạt động tín ngưỡng và hiện tượng tôn giáo 

mới. 

7. Giải quyết vấn đề đất đai liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. 

8. Giải quyết các vấn đề về kiến trúc, quy hoạch, xây dựng các công trình tín 

ngưỡng, tôn giáo. 

9. Quản lý các hoạt động xuất bản, in và phát hành sản phẩm in; phổ biến, 

xuất khẩu, nhập khẩu văn hóa phẩm về tín ngưỡng, tôn giáo; y tế, giáo dục, bảo trợ 

xã hội, từ thiện, nhân đạo, dạy nghề của tổ chức, cá nhân tôn giáo. 

10. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo. 

11. Quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo có yếu tố nước ngoài trên địa bàn 

tỉnh. 

12. Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo và đơn kiến nghị, 

phản ánh có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. 

13. Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. 

14. Các nội dung khác theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

Chương II 

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ LIÊN QUAN 

TRONG QUÁ TRÌNH PHỐI HỢP 

Điều 6. Trách nhiệm của Sở Nội vụ 

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo (trừ lễ hội tín ngưỡng và các cơ sở tín ngưỡng là di tích lịch sử 

- văn hóa, danh lam thắng cảnh đã được xếp hạng hoặc đã được Ủy ban nhân dân 

tỉnh đưa vào danh mục kiểm kê di tích của tỉnh) trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: 

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong lĩnh vực tín ngưỡng (thuộc phạm vi 

quản lý) và tôn giáo, như sau: 

- Ban hành kế hoạch, dự án, đề án, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến 

lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo phù hợp với tình hình thực tế và các quy định của pháp 

luật; chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật về 

tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

- Nghiên cứu, khảo sát các loại hình tín ngưỡng, các hiện tượng tôn giáo mới 

phát sinh, xuất hiện trên địa bàn tỉnh để làm cơ sở đề xuất giải pháp quản lý. 

- Giải quyết các nội dung liên quan đến sinh hoạt, hoạt động tín ngưỡng, tôn 

giáo, hiện tượng tôn giáo mới vi phạm pháp luật (tà đạo) theo chỉ đạo, hướng dẫn 

của các cơ quan chức năng Trung ương và tỉnh. 

- Giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo và các 

vụ việc tín ngưỡng, tôn giáo phức tạp (có phát sinh đơn thư, khiếu nại, tố cáo) thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định của pháp luật. 

- Chấp thuận (hoặc không chấp thuận) về sự cần thiết xây dựng và quy mô 

công trình tôn giáo, công trình tín ngưỡng theo quy định của pháp luật. 

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện chậm tiến độ, thời 

gian theo quy định hoặc kéo dài thời gian giải quyết các nội dung liên quan đến tín 

ngưỡng, tôn giáo gây bức xúc cho tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, tín đồ tôn 

giáo và cộng đồng dân cư. 

b) Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan 

đến tín ngưỡng, tôn giáo và chủ trương về phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các loại 

hình tín ngưỡng, hiện tượng tôn giáo mới hoạt động trái pháp luật. 

c) Giải quyết những thủ tục hành chính về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc 

thẩm quyền của Sở Nội vụ theo quy định của pháp luật. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

d) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về tín ngưỡng, tôn giáo và nghiệp 

vụ công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức, viên 

chức được giao nhiệm vụ có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. 

đ) Hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện và kiểm tra Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp 

xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp cho cấp huyện, cấp xã theo quy 

định tại Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP. 

e) Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo và đơn kiến nghị, phản 

ánh về tín ngưỡng, tôn giáo thuộc phạm vi quản lý của Sở Nội vụ theo quy định của 

pháp luật. 

g) Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc: Chấp hành chính sách pháp luật về tín 

ngưỡng, tôn giáo; những vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn 

giáo; tổ chức và quản lý lễ hội tôn giáo theo quy định của pháp luật. 

3. Thực hiện các nhiệm vụ phối hợp: 

a) Phối hợp theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị liên quan để giải quyết các 

nội dung về việc: Giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu 

nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; cải tạo, nâng cấp hoặc xây dựng mới các cơ 

sở tín ngưỡng (thuộc phạm vi quản lý), tôn giáo theo đúng quy định. 

Hướng dẫn các cơ sở tôn giáo hoàn thiện hồ sơ, thủ tục giao đất, cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất 

cho các cơ sở tôn giáo; hướng dẫn các vấn đề khác liên quan đến đất đai thuộc lĩnh 

vực tôn giáo theo quy định của pháp luật 

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, chức sắc, chức 

việc, nhà tu hành, tín đồ, người theo tín ngưỡng, tôn giáo, các tổ chức tôn giáo và 

Nhân dân thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. 

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc phong tặng các loại 

hình khen thưởng, danh hiệu cho tổ chức, cá nhân gắn với hoạt động tín ngưỡng, tôn 

giáo. 

d) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết những thủ tục hành chính về lễ 

hội tín ngưỡng và liên quan đến các cơ sở tín ngưỡng (thuộc phạm vi quản lý của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch) thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân 

tỉnh theo đúng quy định của pháp luật. 

- Giải quyết những thủ tục hành chính về lĩnh vực tín ngưỡng thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện và kiểm tra việc: Hoạt động tín ngưỡng, tổ 

chức và quản lý lễ hội tín ngưỡng, quyên góp và sử dụng tài sản của cơ sở tín ngưỡng 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

thuộc phạm vi quản lý Sở Nội vụ; phát hiện, hỗ trợ việc thực hành, truyền dạy và tôn 

vinh cá nhân, cộng đồng thực hành tín ngưỡng là di sản văn hóa phi vật thể. 

Điều 7. Trách nhiệm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: 

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết những thủ tục hành chính về lễ 

hội tín ngưỡng và liên quan đến các cơ sở tín ngưỡng (thuộc phạm vi quản lý) thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định của pháp luật. 

b) Hướng dẫn và kiểm tra việc: Tổ chức và quản lý lễ hội tín ngưỡng; thực 

hiện nếp sống văn minh; các hoạt động văn hóa, văn nghệ của cơ sở tín ngưỡng và 

tổ chức tôn giáo thuộc phạm vi quản lý theo quy định. 

c) Hướng dẫn quy trình, thủ tục, điều kiện xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân 

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” đối với các cá nhân thực hành loại hình tín ngưỡng là di 

sản văn hóa phi vật thể. 

d) Có trách nhiệm trả lời bằng văn bản về những vấn đề liên quan đến văn hóa, 

thuần phong, mỹ tục trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo. 

đ) Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tín 

ngưỡng, di sản văn hóa tại cơ sở tín ngưỡng thuộc phạm vi quản lý. 

e) Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo và đơn kiến nghị, phản 

ánh liên quan đến lễ hội tín ngưỡng và hoạt động của các loại hình tín ngưỡng là di 

sản văn hóa phi vật thể. 

2. Thực hiện các nhiệm vụ phối hợp: 

a) Phối hợp với Sở Nội vụ trong công tác: 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tín ngưỡng, tôn 

giáo; giải quyết những thủ tục hành chính về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; tập huấn, 

bồi dưỡng kiến thức về tín ngưỡng, tôn giáo; giải quyết phản ánh, kiến nghị và đơn, 

thư khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; thanh tra, kiểm tra việc 

chấp hành chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện và kiểm tra việc: Hoạt động của các loại hình 

tín ngưỡng; hoạt động tín ngưỡng của những người chuyên thực hành tín ngưỡng 

(bao gồm việc xem xét, đề xuất tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân 

ưu tú” đối với người thực hành tín ngưỡng); cải tạo, nâng cấp, xây mới công trình tín 

ngưỡng trong cơ sở tôn giáo (nhà thờ Mẫu trong cơ sở của Phật giáo); bầu, cử người 

đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng và quyên góp, sử dụng tài sản của cơ sở tín 

ngưỡng thuộc phạm vi quản lý của Sở Nội vụ. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

b) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng hướng dẫn Ủy 

ban nhân dân cấp huyện về trình tự, thủ tục, hồ sơ về: Kế hoạch sử dụng đất; cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất gắn liền với tài sản khác trên đất; cấp giấy phép 

xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp, trùng tu, tôn tạo các cơ sở tín ngưỡng thuộc phạm 

vi quản lý theo quy định. 

c) Phối hợp với Sở Xây dựng giải quyết các thủ tục hành chính và các nội dung 

có liên quan về quy hoạch, xây dựng, tu bổ, tôn tạo của các cơ sở tín ngưỡng theo 

quy định. 

d) Phối hợp với  các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động các ban 

quản lý và người đại diện các cơ sở tín ngưỡng (thuộc phạm vi quản lý) thực hiện 

nghiêm các quy định của pháp luật về tín ngưỡng. 

 Điều 8. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường 

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về đất đai liên quan đến 

tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. 

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân 

dân tỉnh về: Xác định tổng diện tích đất cụ thể của cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo; giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc về đất đai của các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực 

thuộc, các cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng theo quy định. 

3. Hướng dẫn các cơ sở tôn giáo hoàn thiện hồ sơ, thủ tục giao đất, cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất 

cho các cơ sở tôn giáo; hướng dẫn các vấn đề khác liên quan đến đất đai thuộc lĩnh 

vực tôn giáo theo quy định của pháp luật. 

4. Tiếp nhận hồ sơ và chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giải 

quyết các thủ tục giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu 

nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho cơ sở tôn giáo, các vấn đề khác liên quan 

đến đất đai thuộc lĩnh vực tôn giáo theo quy định của pháp luật. 

5. Tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chính sách, pháp luật 

về quản lý, sử dụng đất của các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, các cơ 

sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng; đề xuất phương án giải quyết theo quy định. 

6. Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo và đơn kiến nghị, phản ánh 

có liên quan đến đất đai thuộc lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. 

Điều 9. Trách nhiệm của Sở Xây dựng 

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân 

dân tỉnh giải quyết những khó khăn, vướng mắc về quy hoạch, kiến trúc, xây dựng 

và các nội dung khác có liên quan đến quy hoạch, kiến trúc, xây dựng các công trình 

tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ sở tôn 

giáo về: Trình tự đầu tư xây dựng công trình tôn giáo; hồ sơ, thủ tục đề nghị chấp 

thuận quy hoạch tổng thể mặt bằng xây dựng, cấp giấy phép xây dựng mới hoặc sửa 

chữa, cải tạo, di dời công trình tôn giáo theo quy định. 

3. Tiếp nhận hồ sơ và chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm 

định và chấp thuận quy hoạch tổng thể mặt bằng xây dựng, cấp giấy phép xây dựng 

mới hoặc sửa chữa, cải tạo, di dời công trình tôn giáo theo quy định. 

4. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện lập quy hoạch chi tiết tỷ 

lệ 1/500 cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo. 

5. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn và tổ chức 

kiểm tra, giám sát, đôn đốc Ủy ban nhân dân cấp huyện về việc xây dựng các công 

trình tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật về xây dựng, quy hoạch. 

6. Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo và đơn kiến nghị, phản 

ánh liên quan đến xây dựng các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. 

Điều 10. Trách nhiệm của Sở Thông tin và Truyền thông 

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân 

dân tỉnh: Quản lý nhà nước về hoạt động xuất bản, in và phát hành sản phẩm in có 

nội dung liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; đẩy mạnh công tác định hướng và quản 

lý thông tin về tín ngưỡng, tôn giáo trên không gian mạng. 

2. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về xuất bản, in và phát 

hành sản phẩm in có nội dung liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

3. Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo và đơn kiến nghị, phản 

ánh liên quan đến việc xuất bản, in và phát hành các sản phẩm in có nội dung liên 

quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

4. Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến thông tin kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng về chủ 

trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và thực 

hiện nếp sống văn minh tại các lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo. 

Điều 11. Trách nhiệm của Công an tỉnh 

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: 

a) Theo dõi nắm chắc tình hình về tổ chức, hoạt động của các tổ chức tôn giáo, 

tổ chức tôn giáo trực thuộc và các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo (nhất là sự xuất hiện, 

hoạt động của các hiện tượng tôn giáo mới); thường xuyên trao đổi tình hình, thông 

tin với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình phối hợp. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

b) Chỉ đạo các lực lượng trực thuộc chủ trì, phối hợp với chính quyền địa 

phương và các cơ quan liên quan trong công tác quản lý cư trú, xuất, nhập cảnh của 

chức sắc, chức việc, nhà tu hành của các tôn giáo trên địa bàn. 

c) Tổ chức thực hiện các quy định về quản lý kinh sách, thời gian, địa điểm sử 

dụng kinh sách và bày tỏ niềm tin tín ngưỡng, tôn giáo cho người đang bị quản lý, 

giam giữ tại các trại tạm giam, tạm giữ trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật. 

d) Hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện các mặt công tác đảm bảo trật 

tự, an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các khu vực, địa 

điểm, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và tại các chương trình, lễ hội, các hoạt động có liên 

quan đến tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. 

2. Tổ chức thanh tra, kiểm tra; tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, đơn 

tố cáo và đơn kiến nghị, phản ánh; xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về an ninh 

mạng và những nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao liên quan đến tín 

ngưỡng, tôn giáo theo quy định. 

3. Phối hợp chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan: 

a) Nắm chắc tình hình, phát hiện và xử lý, đấu tranh, ngăn chặn: Các tổ chức, 

cá nhân lợi dụng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo xâm phạm an ninh quốc gia, vi 

phạm trật tự an toàn xã hội; các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật, nhất 

là các loại hình tín ngưỡng, hiện tượng tôn giáo mới (đạo lạ, tà đạo). 

b) Rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các loại hình tín ngưỡng, hiện 

tượng tôn giáo mới (đạo lạ, tà đạo) và đề xuất, tham mưu các giải pháp xử lý hiệu 

quả, không để các hiện tượng này phát triển ngoài sự kiểm soát. 

4. Tham gia ý kiến theo đề nghị của cơ quan, đơn vị liên quan về các nội dung: 

a) Phong chức, phong phẩm, bổ nhiệm, bầu cử, suy cử chức sắc, chức việc tôn 

giáo; thuyên chuyển chức sắc, chức việc tôn giáo ngoài tỉnh; hàng giáo phẩm có yếu 

tố nước ngoài (nếu có). 

b) Thành lập, chia tách, sáp nhập, hợp nhất tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo 

trực thuộc; đổi tên gọi, thay đổi trụ sở tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc; 

cấp đăng ký pháp nhân phi thương mại cho tổ chức tôn giáo trực thuộc; xây dựng và 

hình thành mới công trình tôn giáo, tín ngưỡng và các công trình phụ trợ tôn giáo 

ngoài cơ sở tôn giáo. 

c) Hiến chương (quy chế) tổ chức hoạt động về thành viên của các tổ chức tôn 

giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc; các buổi lễ, giảng đạo diễn ra ngoài cơ sở tôn giáo, 

địa điểm hợp pháp; hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài; hoạt động xuất, nhập 

khẩu văn hóa phẩm, đào tạo, y tế, bảo trợ xã hội, từ thiện nhân đạo có liên quan đến 

tôn giáo. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

d) Giải quyết các vấn đề khác liên quan đến lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên 

địa bàn tỉnh theo quy định. 

Điều 12. Trách nhiệm của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 

1. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nắm chắc tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên 

địa bàn; tổ chức tuyên truyền, vận động quân nhân thực hiện tốt chủ trương của Đảng 

và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo gắn với thực 

hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương và phối hợp bảo đảm an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập kế hoạch chỉ đạo 

thực hiện xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân 

vùng đồng bào các tôn giáo. 

3. Quản lý chặt chẽ diện tích đất sử dụng vào mục đích quốc phòng; phối hợp 

với cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết các vấn đề đất đai, xây dựng các công trình 

tín ngưỡng, tôn giáo tại khu vực liên quan đến quốc phòng; không để các cơ sở tín 

ngưỡng và các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, nhà tu hành của các tôn giáo 

lấn chiếm, sử dụng vào mục đích tín ngưỡng, tôn giáo. 

Điều 13. Trách nhiệm của Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh 

1. Thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, tăng cường công tác tuần tra, 

kiểm soát, đặc biệt là tại các khu vực tuyến biên giới để kịp thời phát hiện, tham mưu 

cho các cấp ủy, chính quyền địa phương ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật ở khu vực biên giới; việc hiến đất, cơi nới, xây dựng 

cơ sở thờ tự trái phép; lợi dụng tham quan du lịch, cắm trại, từ thiện để tổ chức tuyên 

truyền, sinh hoạt tôn giáo và hoạt động tôn giáo trái pháp luật trên khu vực biên giới. 

2. Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương tuyên truyền, vận 

động quần chúng nhân dân trên địa bàn khu vực biên giới, đặc biệt là các chức sắc, 

chức việc, tín đồ về chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; đề phòng, cảnh giác với âm mưu của kẻ địch lợi 

dụng tôn giáo, dân tộc, nhân quyền để chống phá, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. 

Tham mưu xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, 

củng cố quốc phòng - an ninh, triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh khu vực 

biên giới; kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn việc lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo 

để vi phạm pháp luật. Quản lý chặt chẽ các hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài, 

hoạt động xuất nhập cảnh, xuất nhập cảnh trái phép ở khu vực biên giới, cửa khẩu. 

Điều 14. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện 

1. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, đất đai, quy 

hoạch, kiến trúc, xây dựng, trật tự an toàn xã hội và các lĩnh vực khác liên quan đến 

tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn theo thẩm quyền quy định; chỉ đạo Ủy ban nhân 

dân cấp xã thuộc phạm vi quản lý nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

nước đối với các lĩnh vực có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn và những 

nội dung quy định tại khoản 7 Điều 15 Quy chế này. 

2. Hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực 

có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo theo thẩm quyền hoặc đề xuất giải quyết theo 

quy định. 

3. Hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết đề nghị của các cơ sở tín ngưỡng, tôn 

giáo và tổ chức, cá nhân có liên quan đến quy hoạch, xây dựng các công trình tín 

ngưỡng, tôn giáo theo thẩm quyền. 

4. Chủ trì tổ chức kiểm tra hoạt động xây dựng các công trình tín ngưỡng, tôn 

giáo trên địa bàn quản lý; tiếp nhận, giải quyết đề nghị của các tổ chức tôn giáo, tổ 

chức tôn giáo trực thuộc và các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo về quy hoạch, xây dựng; 

trường hợp vượt quá thẩm quyền thì báo cáo và đề xuất cơ quan có thẩm quyền giải 

quyết theo quy định. 

5. Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo và đơn kiến nghị, phản 

ánh liên quan đến lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. 

6. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc hướng dẫn, 

kiểm tra, chỉ đạo và giải quyết hoặc tham mưu giải quyết các vấn đề khác có liên 

quan đến lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn theo quy định. 

7. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để thống nhất về nhu cầu sử 

dụng đất của tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, cộng đồng dân cư có tín 

ngưỡng trước khi ban hành quyết định thu hồi đất của hộ gia đình, cá nhân hiến tặng 

cho tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc và cộng đồng dân cư. 

Điều 15. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã 

1. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, đất đai, quy 

hoạch, kiến trúc, xây dựng, trật tự an toàn xã hội và các lĩnh vực khác có liên quan 

đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn theo thẩm quyền quy định. 

2. Hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực 

có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo theo thẩm quyền hoặc đề xuất giải quyết theo 

quy định. 

3. Chủ trì, phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan nắm bắt các loại hình 

tín ngưỡng, hiện tượng tôn giáo mới (đạo lạ, tà đạo); các hoạt động tín ngưỡng, tôn 

giáo và các hoạt động tâm linh lệch chuẩn (nếu có) trên địa bàn; trên cơ sở đó, trực 

tiếp giải quyết hoặc đề xuất giải quyết, không để bùng phát, tạo ra “điểm nóng” về 

tín ngưỡng, tôn giáo. Trường hợp phát sinh vướng mắc liên quan đến tín ngưỡng, tôn 

giáo vượt quá thẩm quyền, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân cấp huyện để chỉ đạo giải 

quyết theo quy định. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

4. Thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền vận động, hướng dẫn các cơ sở tín 

ngưỡng, tôn giáo về trình tự, thủ tục và hồ sơ đề nghị khôi phục, trùng tu hoặc xây 

mới, cải tạo, nâng cấp các công trình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn quản lý; chịu 

trách nhiệm toàn diện về tình hình vi phạm trật tự xây dựng các công trình tín ngưỡng, 

tôn giáo trên địa bàn; trường hợp vượt quá thẩm quyền phải kịp thời báo cáo cơ quan 

có thẩm quyền giải quyết theo quy định. 

5. Chủ động hướng dẫn, kiểm tra người đại diện cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn 

giáo trong việc: Chấp hành chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà 

nước; thực hiện nếp sống văn minh; quản lý và sử dụng các nguồn thu đảm bảo công 

khai, minh bạch, hiệu quả, đúng mục đích. Đề xuất phương án giải quyết những vi 

phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật. 

6. Hướng dẫn, tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo và đơn 

kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết những nội dung có liên quan đến 

lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. 

7. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác thanh tra, 

kiểm tra và quản lý hoạt động của: Các cơ sở tín ngưỡng (bao gồm cả điện thờ tư 

gia), tôn giáo trên địa bàn; chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo thuộc phạm 

vi quản lý; hoạt động tín ngưỡng của những người chuyên thực hành tín ngưỡng (bao 

gồm cả thủ nhang, thanh đồng, thầy pháp) tại các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn theo 

quy định và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền. 

Điều 16. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị khác có liên quan 

 Chủ động chủ trì thực hiện những nội dung có liên quan đến lĩnh vực tín 

ngưỡng, tôn giáo theo chức năng, nhiệm vụ được giao; trường hợp cần thiết, đề nghị 

các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp thực hiện. 

Phối hợp theo đề nghị của cơ quan được giao chủ trì đề xuất hoặc giải quyết 

các vấn đề có liên quan đến lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. 

Điều 17. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

a) Tuyên truyền, vận động  chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ, người theo 

tín ngưỡng, tôn giáo, các tổ chức tôn giáo và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, 

đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; 

xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tham gia các 

phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, nhất là cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, sống “tốt đời, đẹp đạo”. 

b) Kịp thời phản ánh các ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của Nhân 

dân về các vấn đề có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo với các cơ quan Nhà nước 

có thẩm quyền. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

c) Tham gia ý kiến theo đề nghị của cơ quan, đơn vị liên quan về các nội dung: 

- Phong chức, phong phẩm, bổ nhiệm, bầu cử, suy cử chức sắc, chức việc tôn 

giáo; thuyên chuyển chức sắc, chức việc tôn giáo ngoài tỉnh; hàng giáo phẩm có yếu 

tố nước ngoài (nếu có). 

- Thành lập, chia tách, sáp nhập, hợp nhất tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo 

trực thuộc; đổi tên gọi, thay đổi trụ sở tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc; 

cấp đăng ký pháp nhân phi thương mại cho tổ chức tôn giáo trực thuộc; xây dựng và 

hình thành mới công trình tôn giáo, tín ngưỡng và các công trình phụ trợ tôn giáo 

ngoài cơ sở tôn giáo. 

- Hiến chương (quy chế) tổ chức hoạt động về thành viên của các tổ chức tôn 

giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc; các buổi lễ, giảng đạo diễn ra ngoài cơ sở tôn giáo, 

địa điểm hợp pháp; hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài; hoạt động xuất, nhập 

khẩu văn hóa phẩm, đào tạo, y tế, bảo trợ xã hội, từ thiện nhân đạo có liên quan đến 

tôn giáo. 

- Giải quyết các vấn đề khác liên quan đến lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên 

địa bàn tỉnh theo quy định. 

d) Tham gia xây dựng, giám sát và phản biện xã hội việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. Phối hợp, hỗ trợ và khuyến khích các tôn giáo tích 

cực tham gia vận động, tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh; nâng 

cao ý thức trách nhiệm của mỗi tín đồ tôn giáo trong việc giữ gìn, bảo vệ, phát huy 

giá trị đạo đức văn hóa trong xã hội. 

2. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Thường 

trực Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh ban hành các văn bản để lãnh đạo, 

chỉ đạo công tác tín ngưỡng, tôn giáo, công tác xử lý một số vấn đề phát sinh có liên 

quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật. 

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho Ban Chỉ đạo công tác tỉnh 

nắm tình hình, chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành, phối hợp, đôn đốc, kiểm tra, giám sát 

và báo cáo tình hình hình công tác tôn giáo trên địa bàn toàn tỉnh; tuyên truyền, vận 

động đảng viên theo các tôn giáo, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ tôn giáo, 

những người chuyên thực hành tín ngưỡng thực hiện tốt chủ trương, đường lối của 

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. 

c) Tham gia ý kiến theo đề nghị của cơ quan, đơn vị liên quan về các nội dung: 

- Phong chức, phong phẩm, bổ nhiệm, bầu cử, suy cử chức sắc, chức việc tôn 

giáo; thuyên chuyển chức sắc, chức việc tôn giáo ngoài tỉnh; hàng giáo phẩm có yếu 

tố nước ngoài (nếu có). 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 06+07+08+09/Ngày 25/01/2022 

 

- Thành lập, chia tách, sáp nhập, hợp nhất tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo 

trực thuộc; đổi tên gọi, thay đổi trụ sở tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc; 

cấp đăng ký pháp nhân phi thương mại cho tổ chức tôn giáo trực thuộc; xây dựng và 

hình thành mới công trình tôn giáo, tín ngưỡng và các công trình phụ trợ tôn giáo 

ngoài cơ sở tôn giáo. 

- Hiến chương (quy chế) tổ chức hoạt động về thành viên của các tổ chức tôn 

giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc; các buổi lễ, giảng đạo diễn ra ngoài cơ sở tôn giáo, 

địa điểm hợp pháp; hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài; hoạt động xuất, nhập 

khẩu văn hóa phẩm, đào tạo, y tế, bảo trợ xã hội, từ thiện nhân đạo có liên quan đến 

tôn giáo. 

- Giải quyết các vấn đề khác liên quan đến lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên 

địa bàn tỉnh. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 18. Trách nhiệm thi hành 

1. Sở Nội vụ có trách nhiệm: Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, theo dõi việc thực 

hiện Quy chế này; định kỳ 03 (ba) năm sơ kết, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả 

thực hiện. 

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện chế độ báo cáo, thông 

tin thường xuyên, kịp thời với cơ quan quản lý nhà nước cấp trên về kết quả thực 

hiện Quy chế này theo quy định; trong quá trình thực hiện có phát sinh vướng mắc, 

phản ánh về Sở Nội vụ (qua Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-01-27T09:49:00+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




